
B.-Gyarmat. — Hetedik évfolyam. 28-ik szám Vasárnap, 1879. julius 20

NÓGRÁDI LAPOK
Előfizetési feltételek: Egész évre 6 frt. 

Fél évre 3 frt. Évnegyedre 1 frt 50 kr. Egyes 
szám ára 15 krajczár. Előfizetni 

csupán a kiadóhivatalnál lehet B.Gyarmaton.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
Hirdetések díja: Öt hasábos 

petitsor 5 kr. Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr. Nyílttér 
garmond sora 20 kr. - Nagyobb és többszöri hirdetések
jutányosan eszközöltetnek. - Bel. és külföldi hírlapok számára
hirdetményeket elfogad Háy Károly hirdetmény-közvetítő

irodája Budapesten, 3 dob-utca, 14. sz. 2. ajtó.

A lap szellemi részére s a nyílttérre vonatkozó minden
közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Előfizetési pénzek, reclamatiók és hirdetések
a kiadóhoz intézendők.

Hont- és Nyitra megyék főispánjának a 
beiktatása alkalmából őt Nyitrán üdvözlő 
honti küldöttségnek adott válaszbeszéde.

Tisztelt Küldöttség!

Ismeretesek előttem azon érzelmek, me­
lyeknek érdemet vezetőjük kifejezést adni 
szíveskedett, de épen mert ismeretesek, annál 
inkább köteleznek le nem róható hálára en­
gem, kit egy egész élethosszá tapasztalás meg­
tanított, a barátság épen azon kötelékeihez 
ragaszkodni legszorosabban, melyek kiáltották 
az idő és visszonyok váltakozásának tűzpró- 
báját. Hálára köteleznek főleg azért, mert 
túl a megye határán felkeresnek, sőt elkísér­
nek a messze távolba, mert legszebb zomán- 
czát képezik azon kor közeledtének, melyben 
a jövő képletei elbalaványulnak, s már csak 
a múltnak emlékei képezik, az egyes kima­
gasló lény pontokat.

Beám is mért a gondviselés súlyos vesz­
teségeket, égető fájdalmakat, ezeket leszámítva 
nyilvános és magán életem tavaszában egy­
másutánja volt a verőfényes napoknak, a 
azokat ilyekké Hon tmegy e kegyes jó indulata 
varázsolta.

A költői ihlet termékeiben lehet olykor 
valami talányszerű, minek magyarázatát meg­
hozza az idő.

A szavakat rég ismerem, de csak most 
értem, mert értem mi fennkölt van koszorús 
költőnk e szép mondatában: „bölcsőd az, 
majdan sírod is, mely ápol, s eltakar* 1. Ez 
nekem Hontvármegye, melynek java dísze, 
legyek közel vagy távol, marad tárgya leg­
élénkebb óhajaimnak, czélja legbuzgóbb tö­
rekvéseimnek, miként bizalma, rokonszenve 
ezentúl is legfőbb büszkeségem.

Fogadják uraim, ez őszinte érzelmeim 
kifejezését, s legyenek kérem azoknak tolmá­
csai a küldőiknél.

Hont ünnepe Nyitrán!
(Második nap).

As első (alapok múlt számában leírni megkizér- 
lolt) nap élvezetétől kissé kábaltan felébredve sietünk 
ünnepieeen — az alkotmányos Ünnepi napnak meg­
felelő ósi magyar díszben — a megyeházánál megje 
lenni s innen csakhamar megyénk főispánjának kísé­
retében a ferenezrendiek szomszédos egyházába a szo­
kásos „Veoi Sancte“ féle misére menni, hol az oltár 
melletti padok a számunkra voltak fentartva. A kis 
mise alatt fenn a cboruton két hölgy igen szépen 
énekelt.

A mise után a megyeháza teremébe mentőnk, 
mely már zsúfolva volt, minden rendű és osztályú 
közönségtől; karzatot nép hölgyek tartották elfoglalva. 
A mienknél kissé keskenyebb terem falait hires nyit­
ni férfiak nagy arczképei ékesiték, köztök a haza 
egyik vértankja. Jeszenáká Csakhamar az alispán 
felszólalásán Krajesik János püspök vezérlete 
alatt küldöttség ment a főispánért, ki nem sokára 
lelkes éljenzések közt nép diszmagyar öltönyben meg­
jelenve, ismét az alispán felhívásán mély csend s 
folytonos mozsár dörgések közt letette a törvényszerű 
esküt s utána elmondá, helyesebben elszónokolá azon 
nagyszerű beszédeinek egyikét, melyek ballatásához 
mi bontiak rég szokva vagyunk, nyitni testvérink 
közül azonban sokan azt csak meglepetései hallgatták. 
A több helyt helyeslő éljenzésekkel félbeszakított be­
iktatási, — valamint az arra adott főjegyzői — a 
maga nemében niute jeles — válaszi beszédek Tóth 
Vilmos mb. tag indítványára egész terjedelmükben 
a megye jegyzőkönyvébe iktatatni határoztattak.

Felolvastatott még ez alkalommal k volt főispán 
Frideesky Timótbnak leköszönő- és búcsú- 
lev.-le is, min Paulik tót megyeri lelkész a lekö­
szönt főispán érdemeinek jegyzőkönyvben! iktatását 
indítványozza. Sokan erre ha nem is „omnes*  conticu- 
ere . . . de tán még inkább akkor midőn lovagias 
főispánunk egy szép hasonlatot a .lenyugvó- és fel- 

kslő napról*  használva, azzal vágott vissza Paulik- 
nak, hogy a laköszönt főispánnak érdemet ne csak 
beiktatásiénak, hanem vele a megyei közönéig ezen 
végzése a jegyzőkönyvi kivonat mellett átiratilag is 
közölteaeék.

Ezzel a beiktatási ünnepély végett érvén, mintán 
az uj főispán az első rendes mb. közgyűlése f. hó 10-re 
kitűzte volna, a mai rendkívülit feloszlatta a dörgő 
éljenzések közt lakosztályba távozott hogy ott a nála 
tisztelegni és üdvözölni kivánó különféle küldöttsége­
ket fogadhassa, melyek közül először is a teljes ma­
gyar díszben megjelent hontmegyei küldöttséget 
fogadta. A Hont-nógrádi lapok olvasóit tán érdekelni 
fogja annak névsora Megjelentek Poagráoz La­
jos főjegyző mint az alispán távollétében a küldött­
ség vezetőjén kívül: Braunmüller Sándor mb. tag, Bor- 
zséoyi Dénes árvaszéki elnök, Bruckner Forencz, Nagy­
maros tnváros jegyzője a. m. b. tag, Caejtey Lajos 
Rátb mváros jegyzője, Párért P* 1 orgy. képviselő, 
Ivánka László földbirtokos s huszár főhadnagy, Kmosko 
Sándor m. b. tag, Reviczky Lajos földbirtokos, Lasz- 
káry Ödön m. b. tag, Lovák Mór plébános és pápai 
trónálló, Lnka Lajos orgy. képviselő, ifj. Msjláth 
György m. b. tag, Báró Majthényi Angnszt földbirto­
kos, Miknlka György, Pajor István földbirtokos s 
nógrádmegyei árvaszéki elnök. Petróczy Vinezo pénz­
tárnok, Prónay Mihály várnagy ssbiró, Schőnn Alajos 
kir. főmérnök, Szilasy Czézár főszbiró és Schulcs Pál 
esperes.

A küldöttség vezetőjének a főispánt üdvözlő 
beszéde igy hangzott: (Lásd a jövő számban).

Ezen beszédre legyen zárjel közt megjegyezve — 
hisz főleg honfiak írunk — hogy annak ,az erkölcsi 
corrupoió**-ra  vonatkozó passzusát, többen a küldöttség 
tagjai közül nem helyeselték, mint magában foglaló 
sértést Nyitrán Cinket oly szívesen fogadott testvérink 
ellen. Mi azonbsn ellenkező nézetben vagyunk, nem 
csak azért mert ezen passzus egyedül a főispánnak 
szóllott és hangsúlyozva feltételesen volt mondva, ha­
nem azért is, hogy magától érthetőiig a jelzett cor- 
ruptió semmi esetben a jelenlegi tisztikart nem illet­
hette, hanem igen is a régieknek illető egy-két tarját 
kikkel bisonnyára szolidáritást vállalni, vagy őket 
Isgyezgetni senki sem fog akarni, és nyitni testvé­
reinkről az ellenkezőt feltenni — volna épen nézetünk 
szerint a legnagyobb sértés).

TÁRCZA.
A nógrádi 1817-ki tisztválasztás. 

(PsUtikal ■ UrUpiredslal k»rr»j« • ■uttbél.) 
Hmgrdez Lajes-tóL

(▼*«•)-

Mire azonban „táblabiró Balogby Lajos nr felel­
vén a tettes Rendek nevében ő ezcellencziáját aláza­
tosan megkérte, azntán még többen a Statusok közül 
a végett esedezvén, hogy a megürült hivataloknak 
betöltését még ezen mai számos gyülekezet által lsendő 
választásra bocsájtani méltóztatna. Ö Excelleneziája 
végre a tettes Rendek kívánságának oly móddal en­
gedett**  stb.

A választások tehát olykép s legott megejtetvén, 
megválasztattak: főszolgabíróvá a füloki járásban 
Gynreaányi Gábor, alszolgabiróvá Prónay Forencz; 
a kékkői járásban aladószedővé Korodinyi János, s az 
igy megürült eskütti hivatalra Szerémy Antal. Végre 
mintán a főispán számos táblabirákat — a 48 előtti 
szokáshoz képest — kinevezett volna, a nógrádi híres 
tisztválasztás végét érte a nélkül, hogy a jegyzőkönyv­
ben bármi magyarázata adatnék annak, hogy miért 
nem történt általános tisztújitás? holott a főispán 
beköszöntő beszédét azzal kezdte, miszerint .hatodik 
esztendeje múlik már, hogy ezen nemes megyének 
széképitése véghezmeut*.

A karok és rendek s a jelenvolt külmegyeiek 
haza széledtek öveikhez, olbessélsodők a nógrádi hires 

maga nemében az úgynevezett .kortesekkel* 1 először 
tartott tisztválasztás diadalát, midőn egy szép júliusi 
napon meghozta a posta az „Allgetneine Zeitung*  
1817-ik évi julius 23-ki 204-ik számát, s abban egészen 
váratlanul egy csikket „Am Ungara*  fölirattal, mely 
kiváltkép azért látezatik Írva lenni, hogy a magyar 
alkotmányosságot a müveit külföld előtt nevetséges 
színben tüntesse elő. E csikk — az akkori viszonyok 
közt — országszerte, kivált a felső megyékben, majd­
nem hasonló sensatiót gerjesztett, mint maga a tiszt­
választás. Ezen czikk — elhagyásával a 17-ki hazai 
Ínségre vonatkozó részének — magyar fordításban 
igy hangzott:

nMagy arországból, jnnins 30. 1817.
Az ezen bő elején Balassa-Gyarmaton, Nógrád- 

megyében tartott közgyűléskor, alkalmából az ott 
kitűzött tiszlválasztásnak, úgy helyből, mint a szom­
széd megyékből 2300 nemes ember sereglett össze, és 
a ki fogalmat akart szerezni magának a magyar sza­
badságról, volt alkalma itt azt tapasztalni.

Az újból választandó tisztviselők két pártja 
egyaránt volt hatalmas és erőszakoskodó, miért is a 
lárma oly erős, hogy az ordításuk (Gébéül) messze 
elhangzott, s távoli ágyudörgésbez hasonlított. Kardok 
hozattak ki, fenyegetődtek, taszigálkóztak. A hivata­
loknál fogva jönni menni kénytelenitett tisztviselők 
úgy ÖMzeszorittattak, hogy nem tndva máskép segíteni 
magukon, az asztalra ugrottak, mely súlyok alatt 
összetört. Magának az elnökösködő főispán és egyik 
alispánnak, hogy a nagy tolongásból menekülhessenek, 

eszélyes hátrálást (Rdekzng) kellett tenniük, sőt a 
főispán, szsmélyének biztonsága végett, egy eeapat 
hajdú által gondoskodott.

A tisztviselő jelöltek, pártjaik emberei által ma­
gasra emeltettek, hogy beszédeket tartsanak. Az ellen­
jelöltek ilyenkor többnyire a már szólók felé nyomat­
tak, hogy beszédeikben félbeszakittaseanak, és egyik 
a jelölteknek, ki a másod alispán! hivatalt választotta 
czélnl, oly erőszakosan támadtatott meg az ellenpárttól, 
hogy beszédét a közepén bevégeznie kénytelenittetett, 
s még most is betegen fekszik. A tiszt választás előtt 
a jelöltek által nagy lakomák adattak, s a másod­
alispánná választott egyén, a választás előestéjén nem 
kevesebb, mint 700 személyt vendégelt meg, kik közt 
a vezérek kivételével, mindkét pártbeliek találtattak. 
Minthogy pedig a magyar nemes tisztviselők szemé­
lyeinek választásánál nem szavaxtatik, úgy alaposan 
lehet mondani, hogy a kiabálás, (Gescbrai) tehát a 
tüdők alkotása dönt a választásoknál. Egy megyei 
hivatal jövedelmezőségét egyébiránt könnyen ki lehet 
számítani azon költekezésből, (Anfwunde) mely a 
végből tétetik, begy egy ily hivatal megnyereseék.*

Lehet képzelni, hogy valóban mily indignatiót 
keltett e czikk, különösen a nógrádi viszonyokkal 
ismerős magyar politikai körökben, kivált mintán a 
közvélemény annak szerzőjéül, a nógrádi tisziválaaz- 
táson szinte jslen volt báró Crees Károly Hontmogyé- 
ben feküdt csász. kir. alezredest tartotta.*)

•) Testvér*  v»U * táa atc »<xt ia *lé  S0 Sva Cru*  0*.  
Mr. sUáberaasyask. P- 1*

és   H O N T I   H I R A D Ó .



NÓGRÁDI LAPOK.

Tisztelt főispánunk a főjegyző beezódére oly meg 
hatotteággal válaszolt fenti „barátainak*,  hogy • lap 
aak főbb bolyán küsiöU beszédeit több ízben a könyök 
árja elfojtotta . . . fa okozta, bogy küldötuégfek 
rövid időre inkább a nemes szivek fájdalomérzetétől 
lehangolta mint ** tMastöl felmagasstalva távozott az 
illdnttaigBket elfogadandó belyiaégfel, melybe a nyíl­
ra! ittál lettek egymás után bevezetve.

A nyitrai káptalan iámét Krajcsik János ez. 
püspök ón nagyprépost szónoklata mellett;

A szarvaiéi rendek;
A főrendek és képviselők, kikből többen amazok 

aak in tagja;
A kőéig, tisztikar, na alispán szónoklata mellett;
A ayitrai törvényszék, kir. ügyészség ée közjegy- 

sőeág Thartcsy Vilmos törvényszéki elnök vezérlete alatt.
A kir. adófelUgyelőeeg. mérnökség, kataszteri hi­

vatal póetaUszteég.
'A m. kir. honvédség, és ca. katonatisztek, Bclházy 

honvéd-őrnagy üdvözlése mellett;
A nyitrai ée szakolezai u. kir. városok egyezőit 

küldöttségei;
A bolybeli összes tanári karok dr Csősz Imre 

kagyesrendi igazgató jeles szónoklata mellett;
Az izraelita hitközség képviselete, mely egymaga 

— nem épen megfelelőiig nem rég nyert alkotm. jogá­
nak! — németül ödvözlötte a magyar alk. főispánt.

A veteránok és tűzoltó egylet küldöttsége;
A nyitramagyei földbirtokosok üdvözlotték ő exce 

tenoiáját Rndnay,István kir. táblabíró szónoklata mellett.
fasa sorozatból látható, hogy jóllehet a szomszéd 

megyék «gy«n tagjai * küldöttségben képviselve voltak, 
amazok mint testület a nem szomszédos Hontot kivéve 
nem voltak ősi szokás szerint képviselve; mit többen 
annak taiajdomtottak, fegy a szomszéd megyék szinte 
ősi szokás szerint nem lettek meghív*.  Ennek daczára 
a fentiek előtt feltűnt, fegy az úgy Nyitrával mint 
Hanttal többszörös baráti viszonyban élő.Baru, küldött 
eégüsg nem jelent meg, s így ceak jelen nem léte által 
Unt fel . . .

Tér szűke miatt lehetetlen a különféle küldöttsé­
gek ádvOzltoeit még csak kivoaatilag is adnunk, ma 
lynkre, fegy mily szépen s olykor élezéséi de mindig 
mily apropos-eágal felelt főispánunk, yzt képzelhetik 
ások, kik őt nem egyszer hasonló alkalomkor beszélni 
hallották.

Véget érvén a hivatalos tisztelgések a nagy kö- 
zAaséggel ml fentiek is elszéledtBnk, hogy szalonruhába 
átöltözve, délutáni 2 órakor megjelentünk a föispáni 
diplomatikus ebéden, melyre száz tag volt hivatalos. A 
terembe lépve, a szépen terített különféle csemegékkel 
borokkal ée nyári gyümölcsei köztük sárga dinyékkel 
ékített asztal ékes felszerelése s az aranyos betűkkel 
nyomatott étlap azonnal a pozsoni Palngyay országos 
bírt vendéglőéi ezég reudeső „génié jére mutatott volna 
akkor is, hogy ha az edények és bor üvegek minden 
efcyos darabja nem viselte volna magán az ő nevét. 
Elhallgatva a finom ételek bosszú és válogatott sorát 
csak a borokrul említjük fel, hogy az ő „marsalai bora**  
ismeretei bőseinek erejére emlékeztetett míg az erre 
nsövwtkezatt fehér ée vörös „Chateau Palugyay*  már 

nemcsak a sziveket, de a nyelveket is annyira feltüzclé, 
hogy ezek a „Jaequcseou*  és „Fleurde Boney*  télé 
pezsgők körül bordásakor végre is oly nagy menyiségu 
toasztokban törtek ki, hogy ezek utolsói már a „Borde- 
anzi anisette*  ben fúltak eh

De fel azon nem sterograf levelező, ki képes 
lett volna mind e toasztokal biven részletesen felje­
gyezni? Tehát nem vehetik tőlünk rósz néven lapuik 
olvasói, ha csupán a jelesebbeket vagy a nagyob 
viszhangra találtakat közöljük.

Az első felállva "hallgatott áldomást magától ért- 
belóleg a főispán mondotta a királyra, a királynéra, 
a trónörökösre és a királyi család összes tagjaira.' 
Utána Balázsy nagy czstéóyi esperes emelt poharat 
a házi gazdára, mint Nyitramegye uj főispánjára, 
melyre ez gyönyörön 'Válaszolt, egjezercsmind éltetve 
Ny i Iram egye közönségét. Ugyan erre mondott szép fel 
köszöntőt Dac só Pál képviselőnk és később B rock­
on r Ferencz nagymarosi jegyzőnk. Majd emeltek még 
poharakat főispánunkért: Mórt Béla nyitramegyei fő­
jegyző, Mikulka György apátunk, Tarnóczy Gusztáv 
(a dualistikusau „közös*  főispánért), Csősz Imre ke- 
gyesrendi igazgató *a  tanügy nevében*,  Pajor István 
(Horátius epistoláinak jeles fordítója) „Nógrádmegyo 
intelligcnliájáeak-nevében*,-e  lőbb mások. — Értünk 
honfiakért szives volt poharat emelni Ruduay István 
kir. táblai bíró és Gróf Bercblold László nyit­
ramegyei képviselő. Ugyan ő (mérsékelt ellenzéki lé­
iét kiemelve) és Zsámbokrélhy képviselő az alk. kor­
mányra mondottak áldomást Mikulka apát még Krsj- 
caik János püspökre, Tóth Vilmos volt ministerre és 
berczeg Odescaichi Gyula népképviselőre mondott kü 
lön-külön tetszései fogadott áldomásukat. Dacsó Pál 
ismét a különböző párti jelenlevő képviselőket éltette. 
Nyitramegye tiszti karára Berzsenyi Dóncsünk emelt 
poharat, Pongrácz Lajos főjegyző ped-g különösen 
Nyitramegye alispánja és főjegyzőjére, „mint akikre 
a hivatalos és nem hivatalos teendőkből uz oroszlány­
rész jutott*.  Továbbá mondottak még áldomásokat 
Báró Sbmertzing Nyitramegye városára s külön a 
nyitrai női koszorúért, miután még előbb nagy visz- 
hangot keltett áldomásban Balázsy esperes a házi 
gazda mélyen tisztelt nejét főispánnénkat éltette. Az 
áldomások egyes felette rövid közeit zene töltötte ki, 
de még olykor elmés polémia is, milyen volt például 
a nyitrai Tarnóczy és bonti Mikulka közt folytatott 
„főispánunk bírásának elsősége*  felett Az ebéd fo­
lyama alatt a házi gazda, kinek jobb oldalán Kraj- 
esik püspök, baloldalán Tóth Vilmos volt minister s 
most népképviselő ült, több szerencse kívánó sürgönyt 
vett az ország több részéből, miga bonti közigazg. és 
törvényszéki tagoktól főjegyzőnkhöz érkezetteket, ez 
nyilvánosan felolvasó.

Az ebéd végeztével a társaság olszéledt, bogy 
annak bonti része élén tisztelt főispánunkkal a nyitrai 
gyönyörű kilátású vár alatti szép szigetet, a nyitniuk 
fő mulató bolyét kivált azokét kik a szép Zoferhcgycn 
szép nyaralókkal nem bírnak, megtekintse A beiktatási 
ünnepi nap a főispán által adott szőkébb körű vacso 
rával ért véget, hol egyik fiatal bonti lánczvágyő ba­
rátunk (de nem nyilvános toasztbanmegfogbatlannak 
találá, hogy a nyitrai derék ifjúság, moly előző nap 

estéjén oly impozáns fáklyás menetet tudott rendezni 
másnak a tiszteletére, a második nap estéjén feledett 
magának rendezni egy kis tánosestélyt a megyeháza 
gyertyákkal is ellátott teremében, melyen mi boutiak 
ée színről színre lehettünk volna sseroMséMk látni a 
ayitrai énebbnél szebb hölgyeket, kik előző napqu az 
ablakokat elfoglalták. Pedig biztosítani merjük nyitrai 
barátiak, és testvéreinket, fegy a „köeös*  főispánunk­
nak som lett volna kifogása, szép teetvérnőink közös 
láthatását közvetítik, s Így ők is meggyőződhetlek volna 
róla, Kniszerint nem csak szép toasztokal tud mondani, 
bánéin lovaglás szép bőkokat is a szép nemnek . . .

Már éjjel volt midőn mi bontiak rövid búcsút 
véve főispánunktól távoztunk, hogy őt viasza hagyva 
szorosabb hivatalos teendőinek a következő nap reg­
gelén haza felé clszélodjönk, kedves emlékeink közé 
zárva mindenkorra a gyenge toliunkkal loirni megkí­
sértett „Hont ünnepét Nyitránl*  r. I.

Gyámügy.
-Tekintetes kösigazgatáM bizottság1.--A- gyá-uügy 

uj törvény 213 ik jj-a értelmében van szerencsém c 
megye árvaszéke részéről a lefolyt április mújus junins- 
havi negyedre szólló jelentésemet következőkben beter­
jeszteni, u. m 1 szőr Az ozeu megyei törvényhatóság . 
területén levő gyám- gondnokoltak létszáma (a Lo- 
soncz rend: tanácsú város árvaszékónek illetékessége 
alá tartozók ide nem számításával) a folyó évi első 
negycdvégével 1299a. egyénben lévén kimutatva, miután 
ezen számhoz a második negyedben 168 egyén járult, 
a létszám 13153 egyénre növekedett, mely számból 
azonban nagykorúság elérése illetve nagykorúvá nyil- 
vá nyitás által összesen 165 egyén levonandó lévén, 
maradi a második évnegyed végével a alá mellékelt 
számvevői kimutatás szerint a gyámgondnokság alatt 
lévők száma 12988 egyén.

2 or. Az árvaszék tevékenységének kimutatása a 
•j|. alatt csatolt kivonatban tartalmaztatik, melyhez ké­
pest a folyó év első felében beérkezett 4603 drfet levő 
ügy szám, melyből a 2-ik évnegyedre 2397 drb. esik, 
következő mérvben nyert elintézést úgymint:

Piry János ülnök által feldolgoztatott 1231 drb. 
Jeszenszky József ülnök által „ 488 „
Horváth Danó előadó által „ , 1472 „

összesen 2191 drb. 
elintézésre felmaradl a folyó évi ügydarabokból 1472 drb.

Ezen felül eliutéztetett a két rendes ülnök által 
a múlt évről maradi 2662 drb, hátrilékból a lefolyt 
fél évben összesen 2499 drb, minél fogva van a tavait 
összes bátrálékokból elintézetlen még csak 163 drb. A 
mi pedig a folyó év és múlt évi hátrálékok összes 
Ugyszúmair illeti,*  ezekből eliutéztctctrU három előadó 
által folyó év június végéig 5690 drb, elintézésre fel­
maradt 1635 drb. Elnöki igtatóba vétetett és elintézve 
lett 81 drb. Ugyancsak a*||.  alattihoz képest a gyámok 
és gondnokok által beterjesztőiéit a folyó év első felé­
ben 120 számadás, melyből eliutéztetett a számvevői 
■j’|. alatti kimutatás szerint a közelebbi évnegyedben 48, 
az év clqjétől a második félév régéig.119 drb, vagyis 
1 b(ján mindezen egy darab is csak azért maradt el,

---„Felelni, felelni!*  hangzott most mindenfelé a 
jelzett körökben, melyekbe a nevezett alezredes külön- 
ben külső miveltaége és állásánál fogva szívesen látott 
vendég volt.

fa időben a Nógrádmegyévsl tőszomszédos Hont- 
baa egyike volt a legkeresettebb és legfényesebb nyílt 
Unáknak a FÖldváry Lajos ca. kir. kamarás királyfiai 
kastélya Körülbelül az volt Honiban, mi Peeten — 
Pulszky elől érintett czikke szerint — a báró Brú­
dere ház.

Itt határoztatott el a válaszadás. A német levelező 
„adj isten*-ére  a „fogadj isten!*  Azonban két akadály 
volt, ml most legkisebb tekintetbe sem jönne. Első 
volt egy németül jól tudó, a dologba avatott egyént 

‘latálul, mire ki lett szemelve a házba gyakran járatos 
megyei tábiabiró Pongrácz István.

De a másik akadály már nagyobb volt Miként 
küldeni a csikket Angsburgba, bogy az Szedlniczky 

‘ postai rendőrsége figyelmét kikerülje ? Aztán nem kell 
felednünk, fegy azon időben még nem léteztek táv­
írdák, gőzhajók ée vasutak, melyek titkosabb közle- 
niények tova szállításának is kedvezők. Azon időben 
kellett egy journalistikai szabadelvűbb csikket Angs- 
burgba becsempészni, midőn csodaként beszélték, bogy 
Napóleon és Boteehild nyolca nap alatt tudtak menni 
Bécsből Páriába avagy vissna! tehát midőn már kö­
zönségéé halandó embernek közönséges lovakon Hont- 
NŐgrádból rendeeen Bécaig is 4 —5 nap kellett utazni, 
mig most kétszer ennyi idő alatt Amerikába juthatni.

Végre abban történt a megállapodás, bogy a 
válaazezikk Írtjának egyik fivére, egy magyar huszár 
tiszt, ki Ausztriában feküdt ezredével, személyesen 

viszi a czikket oda, hol az augsburgi ütközet óta 
ugyancsak kevés magyar fordult meg az időben, t. i. 
Angsburgba!

És a czikk, habár szoliditett alakban, az „Allge- 
meine Zeitung*  1817-ik évi szeptember 16 án csak­
ugyan megjelent, s a hazában, különösen Hont-Nógrád- 
bán hasonló scusatiőt keltett, mint az, mely okot adott 
arra. A válasz magyar fordítása igy szólott:

„Helyreigazításul (a lapunk 208-ik - számában 
lenyomatott) Magyarországból junius 30-rtl kelt csikk­
nek, ismeretlen kézből a következő szintén Magyar­
országból, szeptember 3 ról kelt czáfolat küldetett 
hozzánk:

„Nem a legkisebb bámulattal olvastam az „Allge 
meino Zeitung*  folyó évi julius 23-ki számában a 
Balassa-Gyarmatou, Nógrádmcgyében megejtett liszt- 
választásról egy tudósítást, mely nem csak az esemény 
előadásában téves, hanem még inkább a dolog (Sachs) 
megítélésében magán viseli a goromba tudatlanság 
nyilvánvaló bélyegét Mint egyik küldöttje a szomszéd 
megyének, jelen lévén, ezen több tekintetből igen 
érdekes tisztválssztáson, legjobb alkalmam volt a tör- 
Untokét alaposan megfigyelni, s egyébként is, minthogy 
az alispán! hivatalért vetélkedő két társat, kiknek 
jelleméhez a leggonoszabb gáncaoskodás sem férhet, 
személyesen ismerem, úgy szintén mint ki előtt azon 
hivatal hatásköre a legkisebb részletekig ismeretes, 
szent kötelmemnek tartöm hazám becsületét, kivált ez 
időszakban, midőn a magyar alkotmányosság ügyei 
a külföldiek kedvencz themajai lettek — menteni, a 
beküldött tudósítást egészben véve hamisnak s annak 
a nevetségig határos következményét tévesnek s egy­
oldalúnak nyilvánítani.

Nem való az, bogy a megyei tisztviselők válasz*  
tásánál nem szzvaztatik. Mind a mellett, fegy Magyar­
ország Codex ében-nincs törréay, mely a tisztviselők 
választásánál a szavazást tiltaná, a igy a tüdőket 
kényteteeittetnek igénybe venni, fennáll ígsn is, emlé­
kezetet haladó időből azon észszerű gyakorlat, bogy 
az esetben, ba a választást nem lehetne a. szavazók 
észrevehetőbb többségéből, meghatározni, a főispán 
köteles azonnal a szavazást elrendelni. Mindazonáltal, 
hogy a fti'ptn urak általában a kor szellemét figye­
lembe nem véve, a tisztviselő választását inkább a 
hangok szervezetének vetik alá, mint a szavazásnak, 
mely után a nemzet legnagyobb része vágy, ez csupán 
ad salvandum corum Votum concln<ivum történik.

Hogy azonban a tudósító, mily egyoldalúlag járt 
cl feltevésében, mint a ki egy megyei hivatal jövedel­
mét azon fényűzés után, melyet látott, számította ki, 
majdnem nevetséges. Én azt vélem, bogy annak, ki 
egy nemzet ügyeiről szól és Ítél, nem szabad semmit 
félig mondani, avagy valamit homályosan jelezni, ilyet 
az igazság és szabadság alapelveinek kell vezérelni. 
Annak tudnia kell s nem a külföldet ámítania, misze­
rint egy első osztályba sorozott megyei első alispán 
váltóczédulában 800 frt, a másod alispán 400 frt, 
ellenben egy másod osztályba sorozott első alispán 
700 frt, a második 350 frt, minden százalékos pótlék 
nélküli fizetést búz az úgy nevezett házi pénztárból. 
Tudnia kell neki, hogy egy megye alispánjának min­
den küldöttségeket, milyek gyakran előfordulnak, 
személyesen kell vezetnie, s ehez állása és méltóságá­
hoz képest illően megjelennie. Továbbá tudnia kellene 
neki, miként egy inas, avagy egy, a megye által az 
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paadsi icairatot kigúovolni, az már miodeoesclrc a 
jobb idők dersugésénsk volt slsö jele- Hagyjuk el 
asoabaa a dolgukat. Többet is fogiaikoilam a mi ügyünk 
kai mint a mcooyiuek figyelemmel kisérlcsóro a kösöu 
•*<  előtt uámilhxtok. Ha kedve a ideje vau Dortsák 
urnák inti, írjón, nem báuam, csak arra vagyok bátor 
figyel mattolni, hogy valótlan állitáuit elhallgatni nem 
fogasa.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1879.

Z<V*en  Utnrt, 
tiiutókiptidei r. luir

Hírek.
MévOnuepely. Detricb Elek fiatal barátunk a 

megyénkben előnyösen ismert fnvola-művósa úr név­
napja őt tömegesen meglátogató barátai körében f bó 
17-én Kis-Kérbon igen kedélyesen Onucpoltetett meg

A saólyi fürdőt, primitív berendelése dácsára, 
ismert gyógy hatásánál fogva — igen sxámosan kezdik 
látogatni. A kies fürdő-völgy telve van idegen vendé­
gekkel.

A kArAnkből távoió Jeszenszky bánó úr tisz­
teletté*  a „ Balassa4 fogadó emeleti termeiben ma bú­
csúlakoma törtetik. — Lapunk zártáig mintegy 70 en 
írták alá — a távozó közjegyző tisztelő barátai éa a 
polgártársak közül többen azon ivet, melyet Reményi 
Károly ügyvéd úr elnöklete alatt szervezett bizottság 
bocsátott közre.

Ipolyságon a mait bét elejének egyik éjszaká­
ján a szőllóbegy alatti pinezék kigyúltak, melyek kö 
zttl, bogy csak öt éget le, egyedül önkéntes tűzoltóink 
önfeláldozó buzgalmának köszönhető, kik Lestyán- 
szky Sándor parancsnokuk szakszerű vezérlete 
alatt valódi b r a v o a r dolgokat vittek véghez. — 
A pinezék égése rövid idő közt s miudig éjjel történ­
vén, alaposnak látszatik lenni a gyanú, bogy gonosz 
kezek előidézői a jelzett tüzeseteknek.

Ipolyságon f. bó 6-án ment véghez a miniszté­
rium által a bontmegyoi lótenyésztés emelése czéljá- 
ból engedélyezett kanezák és csikók dijjazása, mely 
alkalommal jutalmat nyertek: Szabadhegyi Géza tésai 
lakos 9 éves aárga kanczája (8 drb 10 frankos ara­
nyat). Boeeányi Rudolf lontói lakos 10 éves sárga 
kanczája (6 drb aranyat). Gróf Cboriuszky Igó szeme- 
védi lakos sötét pej 13 éves kanczája (3 drb aranyat). 
A szemle alá vett kancza csikók közül Szabadhegyi 
Géza 3 éves sárga csikaja (5 drb aranynyal). Bodonyi

Mihály Ipolysági lakos j éves szürke csikaja (3 drb 
aranynyal). Popellár János viski lakos 2 éves sárga 
csikaja (2 drb aranyuyal). Gaal Ferenci túri lakos 2 
éves sárga csikaja (2 drb arknynyal). Bolgár György 
gyerki lakos I éves sárga ctiik^ja (2 drb aranyuyal) 
és Pólyák János horváti.-Idkos I éves szinte sárga 
csikaja (I drb aranynyal) dijaztattak. Végre még 
Gaal Fercncz túri lakos 2 éves sárga méncaikaja (2 
drb) éa Skadra József szetei lakos 3 éves pej mén 
csikaja(I drb arany) jutalomban részesüllek, összesen 
36 drb arany lett kiosztva.

VJ zenemüvek. Az „Apollo4 zenemúfolyóirat 
legújabb (július havi) száma következő tartalommal 
jelent meg: I. Dalcsokor eredeti dálokból, Magurá- 
nyitól, 2. Ábrám! Mendelssohn—Bartboldy Bódogtól. 
3 Orömtoljcs viszontlátás, polkamazur An Alajostól. 
4. Mazurka Fauzler J. U-löl. 5. Szépen ragyog . . . 
eredeti magyar múdal szerző id. Ábrányi Kornél. 6. Jó 
lenne, de jaj lenne, uépdalcsárdáa Vágvölgyi M. Bé­
lától. Az Apollo előfizetési ara a juliut deczcmliori fél 
évre3frt, moly az Apollo kiadóhivatalához (Budapest, 
vár, Verbőczy utcza 179. szám.) czimcxvc küldendő be, 
legczélszerűbbcu pustautalváuv útján. Az Apollo ezen 
egyetlen hazai zeuészeli közlönyünk nyolca évi fon- 
állása alatt már is egy oly becses magyar zeneirodalmi 
gyűjteményt alkotott, mely úgy kiállítás mint tarta­
lomra nézve bármily zcucgyüjlemény díszére válik, 
olcsóságra nőve pedig vetekedik a legolcsóbb külföldi 
kiadmányokkal s ezért pártolásra méltán ajánlhatjuk.

A Budapesti IV-ik nemzetközi gabona- éa 
uiagvntar a folyó évben augusztus 27 én (szerdán) 
meg fog tartatni. A további ide vonatkozó intézkedő 
sek legközelebb fognak a vásárlátogató közönség tu 
domására hozatni. Ajánljuk az érdekeltek figyelmébe.

F. bó 7-én Csábrágou a hozok i járási gyümölcsfa 
tenyésztési egylet, az alapszabály ár közzététele végett 
összejövetelt rendezett, a az alapszabályok felolvasása 
után a czábrági templom előtti árnyas téren Czibulya 
Lászlóué, Zátureczky Samuué, Scbulcz Samuué, Csel­
káné és még több úrnők által indítványozott közebéd 
bevégeztévol a fiatalság Guscbel ottani Uvcggyárus úr 
szobájába csak hamar tánezra kerekedett s a táncz 
délután 3 órától másnap reggeli 6 óráig tartott A 
mulatságon jelonvolt szépek közül levelezőnk kiemeli: 
Scbulcz Samuné úrnőt továbbá Lestacb Paula, Kus 
ebei nővérek, Cselka Etelka, Izák Lndoczka, llolecz 
Emma, Perkinkó Berta és llolecz Aranka kisasszonyokat.

Elemi csapás. Becske községben és vidékén f. 
bó 1G-án oly záporcső szakadt, hogy több házat ma­
gával sodort, — s a határban lévő búza és rozs cső 
mókát, — s a még be nem hordott takarmányt mind 
elvitte.

Priuiitia Gergely György fiatal felszentelt pap 
első szent miséjét a mnlt vasárnap mutatábeaz urnák. 
— A templomi szertartást fényes lakoma követte a 
szülői házban

Balogh Károly B -Gyarmaton és vidékén ismert 
s kedveli zenész a múlt hóban történt malbeurje óta 
még eddig nyilvánosan nem lépett föl; zenélését jövő 
csütörtökön e hó 24 én fogja megkezdeni szinielőadás 
között, a mikor is az első felvonás után Reményi Ede 
“Msgyar Ábránd4 ját, a második után Visnyovszky 
rEsteli harangszó4-ját, a harmadik után Búbért „Ma­
gyar Ábránd4-ját változatokkal fogja előadni. Ismerve 
Balogh Károly zenei képessegét, különösen a zamatos 
magyar darabok kitűnő előadását, hisszük, hogy a 
sziniclöadást mindenesstre élvezetessé fogja tenni. A 
jótörekvő a orvbajától szerencsésen megazzbsdúlt első 
zenészünket ajánljak a közönség szives figyelmébe.

A nagymcltoságü m k. közoktatási ministérium 
a közigazgatási bizottság által a um. catb. iskola 
ügyében hozott határozatát, a tanfelügyelő úr felebbe- 
zéso daczára helyben hagyta. E szerint a r. catb. hit- 
felekezct az 5 százát ól i iskolaadót ezentúl nem a pol­
gári, hanem saját iskolájának fenntartására fogja for­
dítani. — E tárgyra, niiut fontos elvikérdésre alkal­
milag visszatérünk.

Ser^jevó ostromáról alkalmunk lesz közelebb 
két érdekes eredeti tárcxaczikket közölni, melyeket 
egy fiatal vitéz Mollináry barezos, Reményi Béla, (Re­
ményi Károly barátunk öcscse) irt. A közvetlenség, s 
a cista fastikui bú rajza bizonnyára érdekelni fogj*  
olvasóinkat, miért ize műre előre felhívjuk figyelmüket

Rövidhírek. Havas Gyula b gyarmati közked­
veltségben részesülő gyógyszerész és Dr. Felsenburg 
Forencz kerületi orvos úr e napok lián tértek haza jó 
egészségnek örvendve a hires gyógyhatású pőstényi 
fürdőből. — F e i a z 11 József gyógyszerész úr pedig f. 
bó 14 én utazott Greifcnbcrgbe llerdy György népbanki 
könyvelő úrral. — Kinevezés. A megyei tiszti 
ügyészség Írnokául Bakó István neveztetett ki. — Kő­
vé r o 11 egy házba villám ütött be, kárt azonban 
nem okozott — Az ipolyszabályozási küldött­
ség B -Gyarmaton ma tart első értekezletet — Ssé- 
csény Kovácsiban, Kasxtovszky József helyébe körjegy­
zőül f. bó 19-én Szentiványi Konrád válaszúton meg 
egyhangúlag.

Felelős szerkesztő

Horváth Danó..

H I R D E T É S E K .

Nógrádinegyében Kis-Kelecsényi ura- - 
dalom minden hozzátartozó birtokkal 12 
vagy 15 évre egészben, vagy részletben 
bérbe adandó, a feltételek B-Gyarniaton 
Nagy Mihály uradalmi felügyelőnél lát­
hatók. ,_j

Két darab, tökéletes álla­
potban levő

Hornsby-vetőgép 
minden hozzávaló kanalak 
és kerekekkel eladó, ára 
darabonként 150 frt,

Ezen két gép bármikor 
megtekinthető Leszenyén 
a tulajdonosnál Nmlgú br. 
Majthényi László úrnál.
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